
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA PER LA 
REALIZZAZIONE DI POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA E SEMINTENSIVA DEL 
P.O. S. SPIRITO DI CASALE M.TO, SOLUZIONE CON STRUTTURA PREFABBRICATA, 
ALL’ING. GIORGIO GABRIELE GIACOBBE

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Cantiello Roberto Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11/10/2017 ad oggetto: “Individuazione 
degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la 
Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

VISTO il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva 
all’Ing. Giorgio Serratto l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT;

PREMESSO che la Responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
assegnata dal Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. Roberto Cantiello 
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Alessandria, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
- Il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito in legge 17 luglio 2020 n. 77,  recante

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” e in particolare e l’art. 
2 ha dettato disposizioni per il riordino della rete ospedaliera in emergenza COVID-19;

- La Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Piemonte 12 giugno 2020, n .
7-1492 Emergenza da COVID-19. “Piano straordinario di riorganizzazione della rete 
ospedaliera in emergenza COVID-19” riguardanti in particolare le linee di azione:

o Interventi previsti e relativo quadro economico, per posti letto di Terapie                
   intensive e semi-intensiva;
o Interventi di adeguamento dei Pronto Soccorso;

PRESO ATTO che ai fini della progettazione dei Lavori di sopraelevazione e adeguamento 
impiantistico, opere accessorie per la realizzazione di posti letto di terapia intensiva e semintensiva 
per il P.O. S.Spirito di Casale Monf.to è stato attivato l’Accordo Quadro Sub-Lotto Prestazionale n. 
2 relativo a “Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e/o esecuzione con Ordine di attivazione al R.T.P. composto da SD PARTNERS SRL 
-  PROMEDIA SRL – SIPAL SPA – Arch. Piscitelli Associati ASRL; 

CONSIDERATO che: 
- L’esito negativo della verifica finale a firma del RUP Ing. Roberto Cantiello, del progetto 
esecutivo presentato dal sopra riportato Raggruppamento, ha comportato la NON VALIDAZIONE 
DEL PROGETTO;
- E’ in corso di valutazione da parte della CONTECO CHECK SRL del medesimo progetto a 
seguito dell’attivazione dell’Accordo Quadro Sub-Lotto Prestazionale 3 “Verifiche della progettazione 
“;
In data 08/11/2022 il Responsabile di Procedimento ha ritenuto, come da relazione allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e viste le criticità date dagli elevati 
costi di realizzazione e dalle difficoltà tecniche presentate, di procedere con un’ulteriore valutazione 
tecnica ed economica dell’intervento oltre che ottenere nuove soluzioni per l’edificazione di una 
struttura prefabbricata in laterocemento; 

PRESO ATTO che all’interno della struttura non è presente la specifica professionalità si è 
ritenuto di procedere con la ricerca della medesima attraverso l’esame del vigente elenco di 
professionisti da interpellare per l’affidamento di incarichi di importo inferiore ad euro 100.000, 
approvato con Determina n. 1830 del 23/11/2021 e successivi aggiornamenti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 modificato della Legge 120 del 11/09/2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto semplificazioni) che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro, ….. anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 



3

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione;

VALUTATO il curriculum presentato in fase di iscrizione all’elenco, si è ritenuto quale 
contraente idoneo all’espletamento dell’incarico l’Ing. Giorgio Gabriele GIACOBBE, Via Marazzani, 
18, 27029, Vigevano (PV); 

PRESO ATTO del calcolo delle prestazioni richieste ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 in data 
18/10/2022, il professionista ha presentato apposita offerta pari a euro 22.228,40 oneri contributi e 
fiscali esclusi sulla base stimata dell’entità delle opere da eseguire di 400.000,00 euro per EDILIZIA, 
di 300.000,00 euro per IMPIANTI, di 300.000,00 euro per STRUTTURE, come di seguito dettagliato:

FASI PRESTAZIONALI CORRISPETTIVI (EURO)

STUDI DI FATTIBILITA’ 5.388,70

STIME E VALUTAZIONI 19.159,84

PROGETTAZIONE PRELIMINARE 2.394,98

TOTALE CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 26.943,52

PRESTAZIONI E SERVIZI INTEGRATIVI 0,00

TOTALE NETTO ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 26.943,52

RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE (17,5000%) 4.715,12

TOTALE RIBASSATO 22.228,40

CONTRIBUTO INARCASSA (4%) 889,14

IMPONIBILE IVA 23.117,54

IVA (22%) 5.085,86

TOTALE LORDO ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 28.203,40

RITENUTI congrui sia l’offerta presentata in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento verificati in osservanza 
del D.M. 17 Giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 Ottobre 2013 e s.m.i., sia la tempistica di consegna 
elaborati; 

PRESO ATTO della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva INARCASSA;
Tutto ciò premesso si propone di affidare lo studio di fattibilità tecnico economica per la 

realizzazione di posti letto di terapia intensiva e semintensiva del P.O. S. Spirito di Casale M.to, 
soluzione con struttura prefabbricata, all’Ing. Giorgio Gabriele GIACOBBE, Via Marazzani, 18, 27029, 
Vigevano (PV), per l’importo di euro 28.203,40 oneri contributivi e fiscali inclusi;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 
completare le fasi progettuali dell’intervento per le motivazioni sopra descritte. 

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 
50/2016 modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto semplificazioni)”, lo studio di fattibilità tecnico 
economica per la realizzazione di posti letto di terapia intensiva e semintensiva del P.O. S. Spirito di 
Casale M.to, soluzione con struttura prefabbricata, all’Ing. Giorgio Gabriele GIACOBBE, Via 
Marazzani, 18, 27029, Vigevano (PV), per l’importo di euro 28.203,40 oneri contributivi e fiscali 



4

inclusi, come richiesto dal Responsabile di Procedimento con Relazione del 08/11/2022 allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Cantiello, 
collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, 
ambito territoriale di Alessandria;

3) Di stipulare il relativo disciplinare d’incarico a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento nel quale verranno riportate le condizioni contrattuali;

4) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 28.203,40, 
trova capienza nei fondi di cui al progetto COVF (D.G.R. 7-1492 del 12.06.2020) ed è riconducibile 
al conto 01.12.02.14;

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 
10/95 al fine di poter completare le fasi progettuali dell’intervento per le motivazioni sopra descritte.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 1261/22

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno  2022:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:  COVF
Conto n.: 01.12.02.14        Importo: 28.203,40

NOTE con osservazioni

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 28.203,40 oneri fiscali inclusi 
(servizio 8TE) è previsto nel Piano di riorganizzazione dell’offerta ospedaliera adottato dalla Regione 
Piemonte con propria D.G.R 12 giugno 2020, n. 7-1492 di cui al progetto COVF conto 01.12.02.14 
“Fabbricati Indisponibili”.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
 15121 Alessandria (AL) 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
Servizio: TB ICT ASL AL 
www.aslal.it 

1 

 
 

Alla C.a.  
 
Direttore S.C. Tecnico  Dott. Ing. Giorgio Serratto 
Email: gserratto@aslal.it 
 
Responsabile S.C. Tecnico Dir. Dott. Ing. Paolo Martinotti 
Email: pmartinotti@asla.it 

 
 
Coll. Amm.  Sig.ra Carolina Dughera 
Email: cdughera@aslal.it 
 
   

 
Oggetto: DGR 7-1492/2020: Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in 

emergenza Covid-19”.  Ospedale S.Spirito di Casale Monferrato (AL). 
Richiesta di affidamento professionale di fattibilità tecnico economica  per la realizazione di 
posti letto di terapia intensiva e semintensiva, soluzione con struttura prefabbricata.   
 
Premessa:  
 

o Viste le non validazioni sulla progettazione esecutiva delle opere in oggetto in data: 30/04/21 
e 22/04/22 a firma del RUP  Dott. Ing. Roberto Cantiello. 
 

o Vista la richiesta di valutazione del progetto esecutivo affidato alla CONTECO Srl rif. con 
Delibera 902/22. 

 
o Come da Condizioni generali dei “Servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura”. 

 
           Questa Stazione Appaltante nella figura del RUP Ing. Roberto Cantiello chiede: 
 

Che venga affidato l’incarico  per una valutazione tecnico ed  economica all’Ing. Giorgio 
Giacobbe libero professionista esterno. 
L’incarico affidato al tecnico  sopra indicato dovrà fornire tutte  le indicazioni progettuali ed  
economiche atte a fornire  una nuova soluzione,  per  l’edificazione di una strutttura 
prefabbricata in laterocemento della nuova terapia intensiva e subintensiva. 
La nuova  soluzione dovrebbe permettere l’esecuzione dell’appalto restando  nei parametri 
di spesa  del quadro economico stabilito.   

 
Casale Monferrato, 8 novembre 2022 
          In fede  
 
                                                                                                         IL Resposabile Unico del Procedimento   
                                                                                                        Dott. Ing. Roberto Cantiello 

 
 


		2022-12-15T12:39:43+0100
	GIORGIO SERRATTO




